
 
 

  A.O. POLIZIA MUNICIPALE
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 136 del 12-06-2014

 
OGGETTO: PESCIA – NOTTAMBULA 2014 – MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE
STRADALE.

 
 
                                                                                                               

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 25 del 30.05.2014 con il quale sono stati prorogati gli incarichi
dirigenziali e conferite le  titolarità di posizione di A.O.;

Vista la richiesta dell’Associazione Nottambula, prot. 12232 del 23.04.2014, e l’intergrazione prot. n. 16064
del 05.06.2014, con la quale si richiede la modificazione della circolazione stradale nelle vie del centro abitato
di Pescia in occasione della manifestazione “;
 
Considerato per lo svolgimento della suddetta manifestazione, oltre ai provvedimenti previsti da altre leggi o
regolamenti, è necessario tutelare la sicurezza della circolazione stradale e l’incolumità dei passanti mediante
adeguamento della segnaletica stradale vigente nelle strade interessate dall’evento;

Dato atto che si è provveduto con nota del 12 maggio 2014, a dare comunicazione dell’avvio del
procedimento ai sensi dell’art.7 e 8 della l.241/90 ed il procedimento è stato sospeso per 10 giorni dall’invio
della richiesta di nulla – osta alla Provincia di Pistoia avvenuto il 20 maggio 2014 e vista l’integrazione del 05
giugno 2014 il procedimento si è concluso in 36 giorni, oltre il termine di 20 giorni in quanto l’istanza è
pervenuta all’ufficio il 02 maggio 2014 e la richiesta di nulla-osta è stata elaborata e ne è stato richiesto la
protocollazione e l’invio in data 12 maggio, ma di fatto l’invio in Provincia è avvenuto il 20 maggio 2014 e
pertanto sono stati necessari 16 giorni  per protocollazione e gestione posta interna;

Vista la D.G.M. n. 119 del  20.05.2013 di patrocinio con esenzione del pagamento del suolo pubblico;

Visto che la manifestazione rientra nella prassi procedurale concordata, di cui alla nota dell’Amministrazione
Provinciale e che è stato richiesto parere d’urgenza all’Amministrazione Provinciale prot.n. 13765 del
12.05.2014, e non essendo sopraggiunta diversa comunicazione la richiesta si intende accolta

Visto l’art. 7 del Nuovo Codice della Strada approvato con d. lgs. n. 285/1992 e relativo regolamento di
esecuzione e di attuazione approvato con D.P.R. n. 495/1992;

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con d. lgs. n.267
del 18 agosto 2000;

Viste le risultanze dell’istruttoria condotta dall’incaricato Ispettore di P.M. Dr Pier Luigi CASALE ed al
favorevole esito per accoglimento dell’istanza;

Ritenuto di non discostarsi dalle suddette risultanze;

ORDINA

dalle ore 14.00 del giorno 28 giugno 2014 alle ore 06,00 del giorno 29 giugno 2014 è istituito il divieto1.
di transito e sosta  con rimozione forzata sulle seguenti vie e piazze, ad eccezione degli autoveicoli dei
commercianti dei partecipanti per il tempo strettamente necessario all’allestimento degli stand: piazza



del Palagio, piazza S.Stefano, via Cairoli, piazza Obizzi, piazza Mazzini, via Turini, via S.Maria, via
Borgo della Vittoria, via Andreotti, piazza Matteotti, via Ricasoli, via Buonvicini, via Sismondi
dall’altezza dell’intersezione con via San Michele direzione piazza Matteotti, via Amendola fino ai
civici 35 e 16, piazza XX Settembre, piazza Gramsci, piazza del Mercato, piazza Garzoni, piazza Don
Minzoni, via Simonetti, piazzetta Ducci, via Cavour, piazza Duomo, via Giusti fino alla Porta
Fiorentina, parcheggio lungo Fiume Birindelli, piazza Anzilotti;
dalle ore 14,00 del giorno 28 giugno 2014 alle ore 06,00 del giorno 29 giugno 2014 Istituzione del2.
divieto di transito nelle seguenti vie e piazze ad eccezione dei veicoli dei residenti: via del Pozzetto fino
al civico 12, via Ruga degli Orlandi e via Oberdan con preavviso in piazza del Moro;
dalle ore 14,00 del giorno 28 giugno 2014 alle ore 06,00 del giorno 29 giugno 2014 istituzione del3.
doppio senso di circolazione in via S .Stefano, via dei Forni e piazza Obizzi lato est con precedenza ai
veicoli provenienti da via dei Forni e senso unico di marcia in piazza Obizzi lato sud, tramite
realizzazione di corsia di circolazione di 3 m, e senso unico alternato in via del pozzetto con precedenza
ai veicoli provenienti da sud con occultamento dell’obbligo di svoltaa sinistra in via San Giuseppe;
dalle ore 14,00 del 28 giugno 2014 alle ore 06,00 del giorno 29 giugno 2014, istituzione del divieto di4.
sosta con rimozione forzata in via Sdrucciolo del Duomo aree di parcheggio, ed in viale Europa lato
nord, in via Del Molino, in via Turati lato nord di fronte Oviesse e salone parrucchiere, viale Forti lato
ovest, via Santo Stefano e via dei Cornacchini;
dalle ore 14,00 del giorno 28 giugno 2014  fino al termine della manifestazione e delle relative5.
operazioni di pulizia strade, divieto di transito in via Fiorentina dall’intersezione con viale Europa, ad
eccezione del servizio Bus navetta dell’evento . L’itinerario alternativo per l’ospedale “Santi Cosma e
Damiano” è il seguente: viale Europa; viale Garibaldi; via Roma; via Ponte del Duomo; via Sdrucciolo
del Duomo; via C. Battisti. L’itinerario alternativo per Pietrabuona/Vellano è il seguente: via di
Ricciano, via Colli per Uzzano, via Nieri, via Pacini;
dalle ore 14,00 del 28 giugno 2014 alle ore 06,00 del 29 giugno 2014  viene istituito l’obbligo di svolta6.
a sinistra o procedere a dritto all’intersezione tra via Turini e viale Forti per i veicoli provenienti dal
viale Forti, mentre viene istituito l’obbligo di svolta a destra o sinistra per i veicoli provenienti dal
Ponte del Duomo, l’obbligo di procedere a dritto o di svolta a destra per i veicoli provenienti da via
Roma e l’obbligo di svolta a destra per i veicoli provenienti da via del Giocatoio intersezione via C.
Battisti;
dalle ore 21,00 del giorno 28 giugno 2014 alle ore 02,00 del giorno 29 giugno 2014 viene istituito il7.
senso unico di circolazione su viale Forti direzione Nord, con deviazione del traffico proveniente da
via Buozzi in via Pacini direzione ospedale e collocazione della segnaletica “tutte le direzioni” per
indicare l’itinerario alternativo per Montecatini Terme su Via Buozzi/Via Pacini, via Pacini /via della
Torre, via C.Battisti/via Nieri, via Nieri/via Colli Per Uzzano, via Colli per Uzzano/via del Giocatoio,
via Colli per Uzzano/Via di Ricciano;
dalle ore 14,00 del 28 giugno 2014 alle ore 06,00 del 29 giugno 2014, viene istituito l’obbligo di svolta8.
a sinistra all’intersezione tra Piazza del Pesce e via Ruga degli Orlandi, per i veicoli provenienti da
piazza del Pesce, con occultamento pannello integrativo nei giorni di mercato,  l’obbligo di svolta a
destra all’intersezione tra via  S.Michele e via Sismondi per i veicoli provenienti da via Unità D’Italia /
via Sismondi, e l’obbligo di svolta a destra all’intersezione tra via Trieste/piazza L.Da Vinci per i
veicoli provenienti da via Unità D’Italia / via Sismondi;
dalle ore 14,00 del 28 giugno 2014 alle ore 06,00 del 29 giugno 2014 istituzione del senso unico di9.
circolazione da via Trieste a piazza L.Da Vinci con divieto di sosta con rimozione forzata ambo i lati
sulla strada di collegamento delle suddette e obbligo di procedere a dritto e a sinistra in direzione via
San Piero alle Fornaci o via Amendola da collocare in piazza L.Da Vinci intersezione strada di
collegamento da via Trieste;
Dalle ore 14.00 del giorno 28 giugno 2014 alle ore 06,00 del giorno 29 giugno 2014, l’istituzione del10.
divieto di sosta con rimozione forzata in via Giovanni XXIII lato sinistro ed occultamento del segnle
parcheggio sul lato sinistro e segnali di senso unico di marcia, e dei cartelli di obblidgo di svolta a
destra posti alle uscite dei parcheggi di piazza Anzilotti e Lungo Fiume Ammiraglio Birindelli, ed
istituzione del divieto di transito in via Giovanni XIII da collocarsi a monte delle suddette uscite
parcheggio;
dalle ore 00,00 del giorno 26 giugno fino a smontaggio palco istituzione del divieto di sosta con11.



rimozione forzata e transito in piazza della Maddalena;
dalle ore 00,00 del giorno 27 giugno 2014 fino a smontaggio palco, sono istituiti il divieto di transito e12.
di sosta con rimozione forzata in Piazza Mazzini nel tratto compreso: lato est dal civico 25 al civico 49
e lato ovest dal civico 22 al civico 50;
E’ istituito il doppio senso di circolazione in Via Cairoli, nel tratto compreso fra Piazza Mazzini e Via13.
Obizzi, consentendo l’accesso al lato Nord di Piazza Mazzini dalle ore 00,00 del giorno 27 giugno 2014
alle ore 14 del 28 giugno 2014 e dalle ore 06,00 del 29 giugno 2014 fino al smontaggio palco;
Istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in data 21 giugno dalle ore 17,00 alle ore 22,00 in14.
via G.Giusti dal civico 35 al civico 67;
Istituzione di area parcheggio ciclomotori in via Padre Balducci/piazza Matteotti lato ovest dei giardini15.
dalle ore 14,00 del giorno 28 giugno 2014 alle ore 06,00 del giorno 29 giugno 2014;
Di occultare la segnaletica in contrasto con la presente ordinanza.16.

 

DISPONE
di comunicare la presente all’A.O. Lavori Pubblici ed Ambiente per gli adempimenti di competenza in
conformità al Codice della Strada ed al D.M. 10.07.2002.

In deroga a quanto disposto dalla presente ordinanza, l’A.O. Polizia Municipale e l’A.O. Lavori Pubblici ed
Ambiente, ognuno per competenza, potranno rilasciare permessi in caso di necessità o per particolare esigenze
motivate ai sensi del d. lgs 285/92.

Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i partecipanti, i divieti
e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di polizia, antincendio e
pronto soccorso, ai sensi dell’art.177 del d.lgs 285/92.

La presente ordinanza è resa pubblica con la pubblicazione all'albo pretorio on-line e con l’apposizione dei
prescritti segnali. L'inosservanza della presente comporta l'applicazione delle sanzioni previste dal d. lgs.
285/1992.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare  e far rispettare la presente Ordinanza.

 
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO

Dott.ssa BALDI Stefania
 
Comunicazione ai sensi della legge n° 241/1990. Unità organizzativa responsabile del procedimento: A.O.
Polizia Municipale. Responsabile del procedimento: Giordano Luigi. In attuazione dell'art.2 comma 9-bis
Legge n.241/1990, quale soggetto avente potere sostitutivo in caso di inerzia (mancata o tardiva conclusione
del presente procedimento nei termini di legge) il Segretario Generale del Comune di Pescia previsto dalla
deliberazione di Giunta Comunale 4 ottobre 2013, n.268.

Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso amministrativo per opposizione, da presentare al
Responsabile che l'ha adottato entro 30 gg.. E' fatta salva, comunque, la possibilità di reclamo al difensore
civico della Provincia di Pistoia oppure ricorrere per via giurisdizionale al T.A.R. della Regione Toscana o per
via straordinaria al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni ai sensi di legge, dalla data
di scadenza della pubblicazione all'albo pretorio on-line o dalla data di notifica o comunicazione se prevista.
Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Ministro dei
LL.PP., art. 37 del d.lgs. n. 285/92 e nel rispetto della formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. n. 495/92.


